DIÁRIO OFICIAL Nº 36.339  53Terça-feira, 26 DE AGOSTO DE 2025

CFO/PMPA/2023.
Art. 4° DA HABILITAÇÃO:
4.1 O candidato convocado deverá comparecer no dia, hora e local, pre-
visto neste Edital, para apresentar e entregar os documentos abaixo re-
lacionados, conforme estabelecido no subitem 17.2 do Edital N° 1 – CFO/
PMPA/2023:
a. Certidão de nascimento ou casamento;
b. Documento de identidade (se o candidato for Policial Militar do Estado do
Pará, deverá apresentar a sua identidade funcional);
c. Carteira Nacional de Habilitação, categoria tipo “B” ou documento com-
probatório de realização de todas as fases exigidas pelo Departamento de
Trânsito;
d. Título de eleitor e comprovante (s) de votação na última eleição ou
justificativa eleitoral.
e. Comprovante de regularidade de situação militar (somente para os can-
didatos do sexo masculino): certificado de alistamento militar, certificado
de dispensa de incorporação ou documento equivalente;
f. Diploma de conclusão do curso de Bacharelado em Direito.
g. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
h. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada);
i. Cartão do PASEP (se o candidato for servidor público ou militar);
j. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
k. Comprovante de residência;
l. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão
público e/ou entidade das esferas de governo;
m. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão
público e/ou entidade das esferas de governo.
4.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘j’, “l” e “m”, que de-
verão ser entregues em via original, os demais documentos deverão ser
entregues em 01 (uma) cópia simples, todas acondicionadas em pasta de
plástico com elástico, devendo os candidatos apresentarem os documentos
originais na ocasião da entrega para fins de autenticação pela Corporação.
4.3. Caso o candidato não compareça e/ou não apresente os documentos
constantes no subitem 4.1 deste edital no dia, hora e local estabeleci-
dos, será considerado inabilitado para fins de matrícula e incorporação no
CFO/2023 e, consequentemente, perderá o direito à vaga, em conformi-
dade com o artigo 2º, inciso VI, da Lei 6.626, de 3 de fevereiro de 2004,
alterada pela Lei nº 8.342, de 14 de janeiro de 2016, que dispõe sobre o
ingresso na Polícia Militar do Pará e dá outras providências.
5. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém, 25 de agosto de 2025
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 1237250

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
022/2019-DAL/PMPA;Aos dez dias do mês de agosto do ano de 2025,
encerrou-se a vigência do Contrato Administrativo nº 022/2019, cele-
brado entre a Polícia Militar do Estado do Pará e a empresa FAZ EVEN-
TOS, LOCAÇÕES E TURISMO EIRELI, decorrente do processo licitatório nº
2019060955/PMPA, cujo objeto consistia na contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de eventos e ornamentações para a
Polícia Militar do Estado do Pará, sem mais a consignar, dou por encerrado
o presente contrato.; Belém/PA, 11 de agosto de 2025; SÉRGIO SARMEN-
TO DE OLIVEIRA – MAJ QOPM RG 35449 Chefe do Centro de Compras e
Contratos da PMPA

Protocolo: 1237320
TERMO DE ENCERRAMENTO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE
ESPAÇO PÚBLICO Nº 001/2023;Aos dez dias do mês de agosto do ano
de 2025, encerrou-se a vigência do Termo de permissão de uso de espaço
público nº 001/2023, celebrado entre a Polícia Militar do Pará e a empresa
RZ CONSULTORIAS DE ALIMENTOS E MAKTEM, decorrente do processo nº
2023/819721, cujo objeto consistia na autorização de uso de espaço pú-
blico, não onerosa, para exploração comercial de lanchonete no Complexo
Tiradentes da Polícia Militar do Estado do Pará, sem mais a consignar, dou
por encerrado o presente Termo de Permissão de Uso de Espaço Público
nº 001/2023; Belém/PA, 11 de agosto de 2025; SÉRGIO SARMENTO DE
OLIVEIRA – MAJ QOPM Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1237293
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2025/PMPA/DL
DESCRIÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 004/2025/PMPA/DL, celebrada
entre a POLÍCIA MILITAR DO PARÁ e a empresa MERITO BRINDES E PRE-
MIACOES - LTDA CNPJ nº 21.883.166/0001-73.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 90003/2025/DL/PMPA.
OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços para aquisição eventu-
al e futura de Medalhas e Comendas, que serão utilizadas nas Cerimônias
Cívico-Militares, visando o atendimento das demandas Institucionais da
Polícia Militar do Pará.

VALORES REGISTRADOS:

LICITANTE VENCEDOR: MERITO BRINDES E PREMIACOES - LTDA
CNPJ: 21.883.166/0001-73

ENDEREÇO: AV. FERNANDO FERRARI, 185/195, FERRAZÓPOLIS, SÃO BERNARDO DO CAMPO – SP CEP 09790-
110

TELEFONE: (11) 43354198 OU (11) 97376-6164 - EMAIL: licitacao@meritobp.com.br

GRUPO ITEM OBJETO QNT VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

01

01
MEDALHA ORDEM DO MÉRITO

POLICIAL MILITAR CORONEL FONTOURA
GRAU COMENDADOR

70 R$181,50 R$12.705,00

02
MEDALHA ORDEM DO MÉRITO
POLICIAL MILITAR CORONEL
FONTOURA GRAU CAVALEIRO

350 R$165,00 R$57.750,00

03 MEDALHA MÉRITO TIRADENTES 700 R$89,00 R$62.300,00

04 MEDALHA DE BONS SERVIÇOS
10 ANOS 400 R$75,00 R$30.000,00

05 MEDALHA DE BONS SERVIÇOS
20 ANOS 400 R$75,00 R$30.000,00

06 MEDALHA DE BONS SERVIÇOS
30 ANOS 100 R$80,00 R$8.000,00

07 MEDALHA DE BONS SERVIÇOS
35 ANO 50 R$100,00 R$5.000,00

08 MEDALHA BARROS E AROUCK 20 R$95,00 R$1.900,00

09 MEDALHA GENERAL
SOTERO DE MENEZES 20 R$115,00 R$2.300,00

10 MOEDA DA PMPA 20 R$115,00 R$2.300,00
11 LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL 400 R$70,00 R$28.000,00
12 ESTRELA DE COMANDO DOURADO 20 R$25,00 R$500,00
13 ESTRELA DE COMANDO PRATEADO 20 R$25,00 R$500,00

DATA DE ASSINATURA: 25/08/2025.
VIGÊNCIA: Doze meses, contados a partir desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela POLÍCIA MILITAR DO PARÁ: CEL PM RG 18044 JOSÉ DILSON MELO
DE SOUZA JÚNIOR - Comandante-Geral; e pela empresa MERITO BRINDES E PREMIA-
COES - LTDA: DOUGLAS SOUZA DE ALMEIDA CPF 401.521.098-03, representante legal.

Protocolo: 1237334
TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO;Aos vinte e três dias do mês
de julho do ano de 2025, encerro o contrato administrativo nº 032/2024 - PMPA,
decorrente da modalidade pregão eletrônico n° 09/2024 - PMPA, haja vista que a
empresa EXTRA DISTRIBUIDORA DE ÁGUA LTDA, não tem o interesse em prorrogar
o contrato administrativo nº 032/2024 - PMPA, considerando que os valores dos
itens estão defasados com relação ao de mercado. sem mais a consignar, dou por
encerrado o presente contrato.; Belém/PA, 07 de agosto de 2025; JOSÉ DILSON
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1237335
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRA-
ÇAS (CFP/PMPA)
EDITAL Nº 181 – CFP/PMPA/2023, DE 25 DE AGOSTO DE 2025
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA e a SECRETARIA
DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, no
uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença judicial pro-
ferida nos autos do Processo nº 0816691-37.2024.8.14.0006 em trâmite
no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, TORNAM PÚBLICA a exclusão
do candidato LUCAS SANTOS DOS SANTOS, inscrito sob o n° 10002149,
da CONDIÇÃO SUB JUDICE no concurso público destinado à Admissão
ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará – CFP/
PMPA/2023, a partir de 19/05/2025.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 25 de agosto de 2025.
CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRA-
ÇAS (CFP/PMPA)
EDITAL Nº 182 – CFP/PMPA/2023, DE 25 DE AGOSTO DE 2025
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA e a SECRETARIA
DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, no
uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença judicial pro-
ferida nos autos do Processo nº 0886538-17.2024.8.14.0301, em trâmite
no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, TORNAM PÚBLICA a exclusão
do candidato HUDSON BRENDO ALVES DE SOUSA, inscrito sob o n°
10076687, da CONDIÇÃO SUB JUDICE no concurso público destinado
à Admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do
Pará – CFP/PMPA/2023, a partir de 21/05/2025.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 25 de agosto de 2025.
CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1237349

DAL PMPA
Highlight

DAL PMPA
Highlight

BOLETIM GERAL N.° 155, de 26 AGO 2025

TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO;
Aos  vinte  e  três  dias  do  mês  de  julho  do  ano  de  2025,  encerro  o  contrato

administrativo nº 032/2024 – PMPA, decorrente da modalidade pregão eletrônico n° 09/2024 –
PMPA,  haja  vista  que  a  empresa  EXTRA DISTRIBUIDORA DE ÁGUA LTDA,  não  tem o
interesse em prorrogar o contrato administrativo nº 032/2024 – PMPA, considerando que os
valores dos itens estão defasados com relação ao de mercado. Sem mais a consignar, dou
por encerrado o presente contrato.;

Belém/PA, 07 de agosto de 2025;
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

Comandante-Geral da PMPA
(Transc. Diário Oficial do Estado n.º 36.339, de 26/08/2025).

● ATO DA DIRETORIA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025 – DL/PMPA.
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de sistema

de gestão de Clínica Odontológica para informatização de prontuários e agendamento para a
Odontoclínica (ODC) da PMPA, conforme condições e quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas neste instrumento e seus anexos.

Data e hora de abertura: 11/09/2025, às 09h00min (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras.
Informações: (91) 984094158.
Pregoeira: NAYARA ANDREZA MONTEIRO MATOS - SGT PM RG 37598
O  edital  se  encontra  disponível  nos  sites:  www.compraspara.pa.gov.br  e

www.gov.br/compras.
Belém-PA, 26 de agosto de 2025.

MARCELO AMARO DA GAMA – TEN CEL QOPM PM RG 29201
Diretor de Licitação

(Transc. Diário Oficial do Estado n.º 36.339, de 26/08/2025).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2025 – DL/PMPA.
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de

manutenção  preventiva  e  corretiva,  incluindo  instalação,  desinstalação,  transporte  dos
equipamentos  odontológicos,  instalações  hidráulicas,  elétricas  e  de  ar  comprimido,
pertencentes  ao  consultório  odontológico,  deslocamento,  mão  de  obra,  peças  novas  e
originais  e  acessórios  necessários  para  o  conserto  dos  equipamentos  odontológicos  da
Odontoclínica (ODC) da PMPA, incluindo a Carreta que oferece atendimento odontológico
itinerante e as Unidades de Saúde (US) que possuem consultório odontológico na Cidade de
Belém e Cidades do Interior do Estado.

Data e hora de abertura: 10/09/2025, às 09h00min (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras.
Informações: (91) 984094158.

PMPA/AJG Pág. 45

http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
DAL PMPA
Highlight